
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 319, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
Concede Pensão Policial-Militar em favor de ELIA MARIA NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA RAMOS, viúva, do CB PM RG 24388 IRIALDO DE LIMA RAMOS.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 48, inciso II, da Constituição Estadual 
combinado com os arts. 52, § 2º, inciso I, e 77 e 79, alínea “a”, todos da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela 
Lei Estadual nº 6.049, de 11 de junho de 1997;
Considerando os termos do Processo nº 2018/351173,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$ 
2.293,79 (dois mil duzentos e noventa e três e setenta e nove centavos), 
em favor de ELIA MARIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA RAMOS, viúva, do CB 
PM RG 24388 IRIALDO DE LIMA RAMOS, falecido no dia 24 de outubro de 
2017, em virtude de acidente em serviço.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao soldo e demais 
vantagens da graduação de 3° SGT, a que o policial foi promovido “post-
mortem”, assim discriminados:
Soldo ..…………………….......................................………………………..... R$    
868,77
Gratifi cação de Risco de Vida (100%)....................……...........…... R$    
868,77
Gratifi cação de Habilitação Policial Militar (20%).......................... R$    
173,75
Gratifi cação Tempo de Serviço Militar (20%)………………………........... R$    
382,50
Provento Mensal...........………………………....................................... R$ 
2.293,79
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo será 
reajustada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) 
na data-base de 1º de janeiro.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos fi nanceiros retroagindo a 6 de agosto de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de setembro de 2019.    

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

 Protocolo 569901

DECRETO Nº 957, DE 12 DE AGOSTO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 38.248.415,97 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 38.248.415,97 (Trinta e Oito Milhões, 
Duzentos e Quarenta e Oito Mil, Quatrocentos e Quinze Rea
is e Noventa e Sete Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 449051 178.000,00
071011569514987658 - SEDOP 0101 449051 500.000,00
071011751214897480 - SEDOP 0101 449051 4.577.200,35
141012060814918705 - SEDAP 0101 444042 397.200,00
141012060814918705 - SEDAP 0335 339039 1.000.000,00
161011236115098904 - SEDUC 0102 334041 250.000,00
211010618115028264 - SEGUP 0101 449052 50.000,00
281010412212978338 - NGPR 0101 449052 1.352.300,00
281010460814918715 - NGPR 0101 339030 600.000,00

291012678214867429 - SETRAN 0101 444042 2.697.926,00

291012678214867430 - SETRAN 0101 444042 5.715.175,00
291012678214867432 - SETRAN 0101 444042 395.484,00
291012678214867432 - SETRAN 0101 444251 364.837,00
291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 18.918.493,62
672012884100009004 - COHAB 0101 329021 1.800,00
742011233112978312 - UEPA 0102 339049 650.000,00

922012060914918707 - ADEPARÁ 0101 339039 600.000,00
TOTAL 38.248.415,97

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918704 - SEDAP 0101 334041 30.000,00

141012060814918704 - SEDAP 0101 335041 20.000,00

141012060814918704 - SEDAP 0101 339030 47.200,00

141012060814918715 - SEDAP 0335 332041 1.000.000,00

672011612615088238 - COHAB 0101 339040 1.800,00

742011236415068869 - UEPA 0102 339039 250.000,00

742011236415068869 - UEPA 0102 339048 400.000,00

842020927200019027 - FINANPREV 0101 319001 34.247.115,97

842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 1.352.300,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 900.000,00

TOTAL 38.248.415,97

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 958, DE 12 DE AGOSTO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 2.012,25 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.012,25 (Dois Mil, Doze Reais e 
Vinte e Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215038843 - FCP 6661 449052 2.012,25

TOTAL 2.012,25

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 569902


